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RESOLUCION No.

“POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION A LA
RESOLUCION No. 9532 DEL 17 DE OCTUBRE DE 2019, POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO
NACIONAL DE OFERENTES ICBF No. IP 002 DE 2019.”

LA SUBDIRECTORA GENERAL DEL ICBF

En uso de sus facultades legales y estatutarias, en especial las conferidas por la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007,
el Decreto 1082 de 2015, la Ley 1474 de 2011, Manual de Contratacion vigente, demas normas concordantes,
pertinentes y previas las siguientes

I.  CONSIDERACIONES

1. Que el ICBF, a través del portal de contratacion www.colombiacompra.gov.co y en la pagina web de la entidad

publicé los Estudios Previos y el Proyecto de Invitacion Pablica IP-002: 2019 con sus anexos, el dia treinta

(30) de agosto de 2019, permitiéndole a la comunidad en general presentar sugerenmas y observaciones. Asi

. mismo, el dia 10 de septiembre de 2019, en los mismos portales, la Entldad realiz la publicacion del Acto
|
\
|

Administrativo de Apertura - Resolucion 7880 del 10 de -septiembre de. 2019, los. EStUdIOS Previos y la
Invitacién Plblica Definitiva de los cuales se dio el respectwo traslado ala comunldad )

2. Que el dia trece (13) de septiembre de 2019 se pubhco en la plataforma SECOP ll la Adenda No.1ala
Invitacién Publica 1P-002-2019, acto medlante el cual'se"modifico la hora limite. para presentacion de
manifestaciones de interés estableciéndola para el 17 de septlembre de 2019, a Ias 5 00 P.M., y se incluyé la
Nota 4 del Titulo Il - Aspectos Financieros de la anItaC|on Publlca : g

N

* 3. Que el dia 17 de septiembre de 2019 & Ias 500 p.m. a traves deI Slstema Electronlco para la Contratacion
Publica - SECOP |l se llevé a cabo el C|erre del proceso de: invitacion publica IP-002-2019, en la cual se
constatd la presentacion de” qumlentas qumce {(515) mann‘estamones de interés, la cuales fueron des
encriptadas y publicadas’ al dia 3|gu1ente a fravés del SECOP |, tonforme aparece en la seccién Lista de
Ofertas de la diligencia de. merre a traves del SECOP lI dlhgenma respecto de Ia cual el ICBF levanté acta
que fue publlcada enel portal www 1cbf gov co. v

4. Que de acuerdo con e acta. de CIerre publlcada en eI portal de contratacion del SECOP Il'y en la pagina web
de la entjdad www.icbf. gov co, el mteresado No. 499 — ASOCIACION RED COLOMBIA SOLIDARIA,
) . identificado’ con NIT 812.005. 441-3 presento mamfestac:on de interés dentro del término establecido.
3 5., ,-;Que el dla 25 de septlembre de 2019 en atenmon a la masiva participacion de interesados en el proceso, se
‘ ..;;‘"pubhco la’ Adenda No:2'ala InVItat;lén Publica IP-002-2019 mediante fa cual se modifict el cronograma de la
"InV|taC|on Publlca [P- 002—2019 AR

D 4
v

| 6. Que eI d|a 30 de septiembre de 2019, conforme a la modificacion efectuada con la Adenda No. 2, se publico
INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES de la IP-002-2019 y los
anexos; 1 Venﬁcamén Juridica Preliminar. Anexo 2. Verificacion Financiera Preliminar. Anexo 3 Verificacion
Técnica Prellmlnar

7. En concordancia con lo establecido en el cronograma del proceso, a los interesados se les dio traslado del
informe de verificacion preliminar durante el periodo comprendido entre el treinta (30) de septiembre y el
cuatro (4) de octubre de dos mil diecinueve (2019), con la finalidad de que presentaran sus observaciones y
realizaran las subsanaciones y/o aclaraciones a que hubiera lugar.

8. Queeldia 16 octubre de 2019, a través del SECOP Il se publicé Adenda No. 3 a la invitacion pablica IP-002-
2019, acto mediante el cual se modifico el cronograma del proceso, estableciendo que la publicacion del
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informe de verificacion definitiva se realizaria el 17 de octubre de 2019 junto con la publicacion del Acto
Administrativo mediante el cual se conforme el Banco Nacional de Oferentes, Adenda No. 3 que igualmente
fue publicada en la pagina www.icbf.gov.co.

9. Queel17 de octubre de 2019, a través del SECOP |l se publicd el INFORME DE VERIFICACION DEFINITIVO
emitido por el comité asesor y evaluador de la IP-002-2019-ICBF, con sus correspondientes anexos, asi:
Anexo 1 Verificacion Juridica. Anexo 2 Verificacién Financiera. Anexo 3 Verificacion Técnica. Documento que,
junto con sus anexos, fue igualmente publicado en la pagina web www.icbf.gov.co.

10. Que en el informe definitivo el interesado ASOCIACION RED COLOMBIA SOLIDARIA, resulto
INHABILITADO para conformar el Banco Nacional de Oferentes, de conformidad con la siguiente evaluacion:

I T g —

et Na, R | e T ", S| VERIEICAQION | “VERIFICACIGN |- VERIFIEACION ™ ,
. - A CaEe . NOMBREIN ADO " - : R o Lo
. ?gopu{ MT""ERES el MBR ',.,TAE ESAL o v tduca [w FINANUElq . wRDIcA{w| * pEFINITVA [ =
499 812.005.441 |ASOCIACIONRED COLOMBIA SOLIDARIA , NOCUMPLE | NO CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO

11. Que, de conformidad con la evaluacién definitiva, en los aspectos tecnlcos se mdlco el incumplimiento (NO
CUMPLE) de los siguientes requisitos por parte del interesado: )

B \_\ e

. NIT NOMBRE | VERIFICACION |« ~  moeeoe
NUMERO . OBSERVACION
PROPUESTA | INTERESADO | INTERESADO | . TECNICA

R NO CUMPLE CON LOS
REQUISITOS TECNICOS
oo AR MINIMOS ESTABLECIDOS EN
LA IP-002-2019 (FORMATO 1, 6
ASOCIACION. | ™. ° Y7 VEOR DETALLE
.. RED - im ooy .| VERIFICACION PRELIMINAR-
~coLompia | NOCUMPLE "y NO ACREDITA EXPERIENCIA
SOLIDARIA ~-"CON EL MINIMO (3) DE
R SN CONTRATOS EJECUTADOS Y
TERMINADOS A
- L R SATISFACCION O
. LIQUIDADOS.

— A T - N Fr
i L H - N v N
i B 5 A

499 812005441

CAY
w7

12. Que, de cbn’formidéa con la evaluacion-defi nifiVa en los aspectos Financiera se indicé el incumplimiento
(NO CUMPLE) de los sngulentes requItos por parte\del interesado:

NIT : NOMBRE " [ VERIFICACION

INTERESADO INTERESADO FINANCIERA OBSERVACION

NUMERO“
PROPUESTA -

Al oferente no se le solicito
subsanacién financiera, pero
N S aporta nuevamente estados
P L o financieros con los mismos

3 ’ valores inicialmente verificados
para emitir el resultado
financieros, se aclara con el
indicador de capital de trabajo
que al resultado de la diferencia
del activo corriente menos el
pasivo corrientes se divide el
valor del salario minimo para el
afio 2018 y ese el dato que se
presenta en la verificacion
financiera NO CUMPLE con los
indicadores solicitados

ASOCIACION
499 . - | 812005441 | RED COLOMBIA | NO CUMPLE
| SOLIDARIA
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13. Que el dia 17 de octubre de 2019 el Instituto Colombiano de Bienestar Familiar expidi6 la Resolucion No.
9532 de 2019, “POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES ICBF
No. IP 002 DE 2019". '

14. Que de conformidad con lo establecido en el articulo 74 de la Ley 1437 de 2011 (CPACA), contra la
RESOLUCION No. 9532 DEL 17 DE OCTUBRE DE 2019 expedida por el ICBF, procedia recurso de
reposicion.

15. Que el dia 25 de octubre de 2019, el interesado ASO(}IACION RED COLOMBIA SOLIDARIA, presenté ante
el ICBF recurso de reposicion contra la RESOLUCION No. 9532 DEL 17 DE OCTUBRE DE 2019 "POR
MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES ICBF No. IP 002 DE 2019."

IIl. REQUISITOS DE PROCEDIBILIDAD
1. De conformidad con lo establecido en los articulos 74, 76 y 77 de la Ley 1437 de 2011 (CPACA) los recursos

contra los actos administrativos proceden contra los siguientes actos, ante Ios S|gu1entes funcionarios y dentro
de los siguientes términos: |

. Articulo 74. Recursos contra los actos administrativos. Por regla general, contra los actos definitivos
procederan los siguientes recursos:

1. El de reposicion, ante quien expidio la decision para que la aclare, modifique, adicione o revoque.
2. El de apelacion, para ante el inmediato superior administrativo o funcional con el mismo propésito.

No habra apelacion de las decisiones de los Ministros, Directores de Departamento Administrativo,
superintendentes y representantes legales de las entidades descentralizadas ni de los directores u organismos
Superiores de los drganos constitucionales auténomos.

Tampoco seran apelables aquellas decisiones proferidas por los representantes legales v jefes superiores de
las entidades y organismos del nivel territorial.

3. El de queja, cuando se rechace el de apelacion.

El recurso de queja es facultativo y podra interponerse directamente ante el superior del funcionario que dictd
la decision, mediante escrito al que debera acompariarse copia de la providencia que haya negado el recurso.

De este recurso se podra hacer uso dentro de los cinco (5) dias siguientes a la notificacion de la decision.
_~ Recibido el escrito, el superior ordenara inmediatamente la remision del expediente, y decidira lo que sea del
“.:caso.

Articulo 76. Oportunidad y presentacion. Los recursos de reposicion y apelacion deberan interponerse por
escrito en la diligencia de notificacion personal, o dentro de los diez (10) dias siguientes a ella, o a la
notificacion por aviso, o al vencimiento del término de publicacion, seguin el caso. Los recursos contra los
actos presuntos podran interponerse en cualquier tiempo, salvo en el evento en que se haya acudido ante e/
juez.

Los recursos se presentaréan ante el funcionario que dictd la decision, salvo lo dispuesto para el de queja, y si
quien fuere competente no quisiere recibirlos podrén presentarse ante el procurador regional o ante el
personero municipal, para que ordene recibirlos y tramitarlos, e imponga las sanciones correspondientes, si a
ello hubiere lugar.

El recurso de apelacion podré interponerse directamente, o como subsidiario del de reposicion y cuando
proceda seré obligatorio para acceder a la jurisdiccion.

@lCBFColombla N
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Los recursos de reposicion y de queja no seran obligatorios.

Articulo 77. Requisitos. Por regla general los recursos se inferpondran por escrito que no requiere de
presentacion personal si quien lo presenta ha sido reconocido en la actuacion. Igualmente, podrén presentarse
por medios electronicos.

Los recursos deberan reunir, ademas, los siguientes requisitos:

1. Interponerse dentro del plazo legal, por el interesado o su representante o apoderado debidamente
constituido.

2. Sustentarse con expresion concreta de los motivos de inconformidad.

3. Solicitar y aportar las pruebas que se pretende hacer valer.

4. Indicar el nombre y la dlreCCIon del recurrente, asi como la direccion electronica si desea ser notificado por
este medio.

Sélo los abogados en ejercicio podran ser apoderados. Si el recurrente obra como agente oficioso, debera
acreditar la calidad de abogado en ejercicio, y prestar la caucion que se le sefiale para garantizar que la
persona por quien obra ratificara su actuacion dentro del término de dos (2) meses.

Si no hay ratificacion se haréa efectiva la caucion y se archivara el expediente.

Para el tramite del recurso el recurrente no esta en la obligacién de pagar la suma que el acto recurrido le
exija. Con todo, podré pagar lo que reconoce deber

2. Que la Resolucion 9532 de 17 de octubre de 2019 fue publlcada énla plataforma deI SECOP Il en atencién
a lo sefialado en el articulo tercero de'la Ley 1150 de 2007 que establece -De conformidad con lo dispuesto
en la Ley 927 de 1999, la sustanciacion.de las actuaciones, la- exped/c:lon e los actos administrativos, los
documentos, contratos y en general los actos derivados de la actividad precontractual y contractual, podrén
tener lugar por medios electronicos. Para el tram/te notificacion ypubhcac:on de tales actos, podrén utilizarse
soportes,; med/os y aplicaciones electronlcas por. lo-que los manifestantes de interés que no resultaron
incluidos ¢ enx el listado que conformo el banco: de la = 002 de’ 2019, para todos los efectos, se entienden
notificados: de la décision a partir del dia 17 de octubre de. 2019 fecha en la que igualmente se notificé via
correo electromco la decusmn al mteresado ‘f '
\
|

3. Que, conforme alas normas prevnamente C|tadas se verlf icd que el dia 25 de octubre de 2019, el interesado

ASOCIACION - RED COLOMBIA, SOLIDARlA ‘a través de su representante legal, CARLOS ANDRES

| VARGAS GARZON por medio de mensaje en [a plataforma SECOP Il, presenté recurso de reposicion en
| ‘. contra dela RESOLUCION No. 9532 DEL 17 DE OCTUBRE DE 2019 POR MEDIO DE LA CUAL SE
“~CONFORMA EL BANCO. NACIONAL DE OFERENTES ICBF No. IP 002 DE 2019.

4, En consecuencna se observa que el recurso de reposicion interpuesto, cumple con los requisitos de ley y por
lo tanto & contmuacnon se procedera a revisar los argumentos expuestos por el recurrente.

.4‘2 AN

“lll. ARGUMENTOS DEL RECURRENTE Y ANALISIS DEL ICBF
A. ARGUMENTOS DEL RECURRENTE

1. Mediante mensaje de datos No. CO1.MSG.1291877 remitido el dia 25 de octubre de 2019 a través de la
plataforma SECOP I, el recurrente manifestd lo siguiente:
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Solicito, Sefiora Subdirectora General, modificar y en consecuencia, adicionar la

Resolucion No. 9532 de 17 de Octubre de 2.019, mediante el cual se “conForma EL
BANCO NACIONAL DE OFERENTE PARA LA PRESTACION DEL SERVICIO PUBLICO DE BIENESTAR FAMILIAR
REQUERIDO PARA LA IMPLEMENTACION DE LAS MODALIDADES DE ACOMPANAMIENTO PSICOSOCIAL,
FAMILIAR Y COMUNITARIO, DE LA DIRECCION DE FAMILIAS Y COMUNIDADES, ESPECIALMENTE LA MODALIDAD
MI FAMILIA CUYO OBJETIVO ES: FORTALECER A LAS FAMILIAS PARA PROMOVER LA PROTECCION INTEGRAL
DE LOS NINOS, NINAS Y ADOOLESCENTES Y CONTRIBUIR A LA PREVENCION DE VIOLENCIA, NEGLIGENCIA O

ABUSOS EN SU CONTRA", pOr considerar que es contrario a las disposiciones contenidas
en la Invitacion Pablica IP-002-2019, puesto que habiendo cumplido la propuesta
No. 499 con todos los requisitos juridicos, técnicos, financieros y de capacidad
operativa ahi contenidos, debié ser incluida como HABILITADA la ASOCIACION
RED COLOMBIA SOLIDARIA “ARCOSOL”, identificada con Nit. 812.005.441-3,

como “HABILITADA” dentro del Banco Nacional de Oferentes que se conforma
mediante este acto administrativo.

Solicito entonces, se incluya como HABILITADA a la ASOCIACION RED
COLOMBIA SOLIDARIA “ARCOSOL", con Nit. 812.005.441-3, Identificada con el
numero 499 dentro del proceso IP-002-2019.

SUSTENTACION DEL RECURSO
Constituyen argumentos que sustentan este recurso, los siguientes:

1. La ASOCIACION RED COLOMBIA SOLIDARIA “ARCOSOL”, presentd
propuesta el dia 17 de Septiembre de 2.019, a través del SECOP Il dentro de la
Invitacién Publica IP-002-2019 convocada por el instituto Colombiano de Bienestar
Familiar. Dicha propuesta fue numerada dentro del Proceso con el Numero de
Propuesta: No. 499.

2. Efectuado el tramite correspondiente dentro del proceso de Convocatora y cierre,
el respectivo “Comité Asesor y Evaluador elabord y publicd el 30 de Septiembre el
informe de Verificacion Preliminar de Requisitos Habilitantes” en el cual se pudo
constatar que se solicitaron al proponente ARCOSOL. algunos documentos para
subsanar en la parte juridica, técnica y financiera.

3. Revisado el Informe de Verificacién Preliminar, ARCOSOL (Propuesta No. 499)
procedié a subir los documentos requeridos via SECOP, dentro del término legal,
esto es, el cuatro (4) de Octubre de 2.019. Ojo: En el documento anexo: Personerfa
Juridica van también anexadas las aclaraciones a la Verificacién preliminar, favor
revisar.
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4. Sin embargo, en el CONSOLIDADO DE RESPUESTAS A OBSERVACIONES AL

INFORME DE VERIFICACION PRELIMINAR, no se da respuesta a la
ASOCIACION RED COLOMBIA SOLIDARIA “ARCOSOL” a pesar de haber sido
requerida y haber subido los documentos dentro del término legal, situacion que
impide conocer a ciencia cierta lo que considera el ICBF, si subsanamos o no y
porque no se subsand, y por ende impide que se desarrolle el principio de
transparencia y de legalidad, especialmente el debido proceso por no tener los
medios, en éste caso la motivacion que llevo al Comité Evaluador a no habilitar al
proponente en la VERIFICACION FINAL, habiendo éste subsanado el 4 de Octubre
de 2.019. Prueba de ello, es que en la verificacion preliminar el proponente aparecia
NO CUMPLE en la VERIFICACION JURIDICA y en la verificacion final, aparece
como CUMPLE, lo cual se da por haber subsanado con el documento de Personeria
Juridica anexado en Octubre 4 de 2.019.

5. No Obstante, y dadas las anteriores circunstancias, en el INFORME FINAL DE
VERIFICACION, LA VERIFICACION JURIDICA dice: CUMPLE; y Ia

ICBFColombia
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VERIFICACION TECNICA Y FINANCIERA dice: NO CUMPLE, en consecuencia,
en Ja Resolucién No.9532 de 17 de Octubre de 2019, la ASOCIACION RED
COLOMBIA SOLIDARIA “ARCOSOL" no resultd habilitada.

6. De todas maneras y pese la anterior situacién que nos pone en franca desventaja,
debemos aprovechar la oportunidad legal para defender al proponente en cuanto a
las Observaciones técnicas y Financieras que se tuvieron en la VERIFICACION
PRELIMINAR, que se contestaron en la oportunidad legal y que en su momento, no
fueron RESPONDIDAS por el ICBF. Por tanto, Salicito se tengan como pruebas la
actuacion surtida en el proceso principal (Propuesta 499) y los anexos subidos al
SECOP dentro del término legal para presentacién de las observaciones, esto es,
en Octubre 4 de 2.019.

7. En cuanto a la VERIFICACION JURIDICA, no nos referiremos a ésta punto que
en el INFORME DE VERIFICACION FINAL aparece con CUMPLE.

8. EN CUANTO A LA VERIFICACION FINANCIERA: Con sorpresa encontramos
que en la VERIFICACION FINANCIERA, en la pestafia de TABLA DATOS, que se
encuentra que en la columna de OBSERVACIONES dice: “EL RUP NO TIENE EN
FIRME LA INFORMAICON (ldem) PARA EL ANO 2018 COMO SE OBSERVA A
FOLIO 8-34 DEL DOCUMENTO" a lo que contestamos de la siguiente manera: El ' -
RUP efectivamente anexado se encuentra en firme y a folio 8 dice que la “FECHA
CORTE DE LA INFORMACION FINANCIERA es: 31/12/2018" lo cual esta acorde
con lo estipulado en la Invitacion publica para la conformaciéon del Banco de
oferentes N° 1P-002-2019 en el Titulo lil. Aspecto Financieros que DICE: ......
“debera aportar copia del registro tinico de Proponente, en caso de gue se
encuentre inscrito en el mismo, en el cual debera constar la informacién de
indicadores financieros debidamente renovada y actualizada si es del caso, y en |
firme. En este caso, la verificacion financiera se realizara con base en la informacion |
de estados financieros con corte al 31 de diciembre de 2018 inscrita y en firme que |
conste en el RUP.” Entonces, el RUP se encuentra vigente y en firme el dia antes de |
la audiencia de adjudicacién, ya que fue renovado y/o actualizado dentro de los

términos legales con los datos a 31/12/2018, como lo exige la invitacién.

¢ 0o

En Octubre 4 de 2019 igualmente y para mas seguridad, también anexamos los
Estados Financieros, Balances, Notas a los Estados financieros, etc, con todos los
requisitos exigidos por la Invitacién Pablica, pero al parecer, tampoco fueron tenidos
en cuenta.

" Ademas al final de la fila (Verificacién financiera-SECOP), dice que la informacién
financiera suministrada por ese RUP el cual ya comprobamos que si esta en firme
y acorde al corte de la fecha exigida en la Invitacién publica, esto es a corte a 31 de
Diciembre de 2.018 CUMPLE con los 3 requisitos exigidos: Indicador de liquidez-
CUMPLE; Nivel de endeudamiento- CUMPLE y Capital de trabajo-CUMPLE
(Responsable: Maribel). Anexamos PANTALLAZO CON LA INFORMACION.
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Por lo tanto, la ASOCIACION RED COLOMBIA SOLIDARIA “ARCOSOL” (Ntimero
de propuesta 499), también CUMPLE con la VERIFICACION FINANCIERA.

9. VERIFICACION TECNICA:

9.1. Dice el Comité evalhador: “No Cumple con los requisitos minimos técnicos
establecidos en la IP-002-2019 Formatos 1,6 y 7 a lo que contestamos asi:

En el Formato 6 EXPERIENCIA DEL INTERESADO, se relacionaron los contratos:

o No. 402-2017: que el Comité Evaluador calific6 como CUMPLE: en
Acompafiamiento psicosocial y visitas en domicilio.

+ No. 113-2019: que el Comité Evaluador dice: “ EL LAPSO DE EJECUCION
DEL CONTRATO ESTA POR FUERA DEL RANGO ESTABLECIDO, DE
CONFORMIDAD CON EL NUMERAL 1. EXPERIENCIA DEL TITULO Ii
ASPECTOS TECNICOS”. A lo que contestamos asi: Estamos de acuerdo.

En cuanto a los siguientes contratos enviados en el FORMATO 6 de la
propuesta, haremos una serie de consideraciones:

¢ Al contrato No. 267-2013
s Al confrato No. 390-2013
¢ Al contrato No. 275-2014
« Al contrato No. 276-2014

Puede, usted corroborar que tienen todos eéstos contratos un mismo objeto
contractual y el desarrollo de las mismas actividades, siendo la ASOCIACION
RED COLOMBIA SOLIDARIA “ARCOSOL” perteneciente al BANCO DE
OFERENTES del Departamento de Cérdoba, autorizado por el Ministerio de
Educacion Nacional para ampliacién de cobertura para la poblacién
desescolarizada por falta de docentes contratados en la planta de personal de
los entes territoriales, fuimos contratados para suplir estas necesidades
educativas.

o Este es el OBJETO CONTRACTUAL de los contratos No. 267-2013; No. 390-
. 2013; No. 275-2014; No. 276-2014: “Prestacion del servicio educativo para
atender estudiantes de los establecimientos educativos de! Departamento de

CORDOBA”

o ALCANCE DEL OBJETO CONTRACTUAL: En desarrollo del objeto
contractual a la ASOCIACION RED COLOMBIA SOLIDARIA “ARCOSOL”
le correspondié desarrollar todas aquellas actividades que en la practica
desarrollan las instituciones educativas publicas, entrando el operador a
suplir estas necesidades educativas.

En ese orden de ideas, debemos remitimos a las obligaciones de las
Instituciones Educativas sefialadas en la Ley 115 de 1994, conocida como Ley
General de Educacion, donde la familia es un actor clave que integra la
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comunidad educativa, y, por tanto, su vinculacién a los procesos
educativos tiene un lugar protagénico. :

En desarrollo de esta premisa, el Ministerio de Educacion implementd varias
gstrategias entre las que se cuentan dos muy importantes:

1. LAS ESCUELAS DE PADRES Y
2. PREVENCION DE LA DESERCION ESCOLAR Y PERMANENCIA.

EXPLICACION: Si bien los alumnos que provienen de ambientes estables generan
mejores resultados académicos, hay que contemplar mas factores y herramientas
que aporten soluciones a esta problematica. Ambientes estables es una referencia
psicosocial que hace referencia a que el alumno cuente con un nicho familiar que
le apoye, le escuche, le guie, le acompafie en todos sus deberes y lo mas importante
que sus acudientes estén comprometidos activamente con el proceso académico,
pues cualquier padre diria que si le interesa el futuro de sus hijos, pero solo los
mejores estan involucrados con la institucidn y la labor que representa.

QUE ES LA DESERCION ESCOLAR? La desercién escolar se entiende como el
retiro temporal o definitivo de los estudiantes de los planteles educativos .
configurandose como una problematica social que afecta a diferentes actores, entre

ellos: la familia, el individuo, el estudiante, las instituciones educativas y el sistema

educativo (MEN, 2010). EI DANE (2016) coincide con esta definicién al sefialar la

desercion como el momento en que el estudiante interrumpe sus estudios,

abandona la escuela y se desvincula definitva o temporalmente del sistema

educativo formal.

Estas dos estrategias, fueron igualmente implementadas por ASOCIACION RED
COLOMBIA SOLIDARIA “ARCOSOL” como obligaciones implicitas en el
contrato al actuar como institucidn educativa y en desarrollo de la ejecucion de los

o Contrato No. 267-2013: En el Acta Final y de Liquidacion, especificamente

- en el INFORME DE EJECUCION ahi contenido, al desarrollar LAS

ACTIVIDADES, item 4 dice: “Establecié mecanismos que garantizaran la

permanencia de los beneficiarios en los establecimientos educativos durante
la ejecucion y tiempo del contrato”.

Contrato No. 390-2013: En el Acta Final y de Liquidacion, especificamente
en el . INFORME DE EJECUCION ahi contenido, al desarrollar LAS
ACTIVIDADES, item 4 dice: “Estableci6 mecanismos que garantizaran la
permanencia de los beneficiarios en los establecimientos educativos durante
la ejecucion y tiempo del contrato”.

» Contrato No. 275-2014: En el Acta Final y de Liquidacién, especificamente
en el INFORME DE EJECUCION ahi contenido, al desarrollar LAS
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 ACTIVIDADES, item 4 dice: “Establecié mecanismos que garantizaran la
permanencia de los beneficiarios en los establecimientos educativos durante
todo el afio escolar, para los estudiantes que dejen de asistir a la institucion
educativa sin justa causa, ....el contratista debera contactar a los respectivos
acudientes...
¢ Contrato No. 276-2014: En el Acta Final y de Liguidacion, especificamente
en el INFORME DE EJECUCION ahi contenido, al desarrollar LAS
ACTIVIDADES, item 4 dice: “Establecié mecanismos que garantizaran la
permanencia de los beneficiarios en los establecimientos educativos durante
todo el afio escolar, para los estudiantes que dejen de asistir a la institucion
educativa sin justa causa,....el contratista debera contactar a los respectivos
acudientes...”

CUALES FUERON LOS MECANISMOS ESTABLECIDOS POR “ARCOSOL”
PARA GARANTIZAR LA PERMANENCIA DE LOS BENEFICIARIOS EN LOS
ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS?:

Se realizaron {as siguientes accliones, en desarrollo de esa actividad:

a.  Acompafamiento a las familias en el desarrollo de las actividades
académicas, de formacién y valores.

b.  Charlas Afecto y maltrato infantil a través las ESCUELAS DE PADRES
como accién de acompafiamiento grupal.

c. Seguimiento a casos de maltrato infantil: para lo cual se realiza apoyo
psicosocial a la familia con visitas domiciliarias y actividades |(dicas con
participacién de toda la familia.

* Se llevaba un registro de estas actividades, firmadas por los acudientes,
las cuales se debfan entregar como base para el pago de cada cuenta presentada.

d. Seguimiento a casos de desercién escolar.

e. Remisién de casos a Psicologla: con aplicacion de rutas de atencion.

TALENTO HUMANO: Para el desarrollo de estas actividades la ASOCIACION RED

COLOMBIA SOLIDARIA “ARCOSOL” contd durante la ejecucion de estos
contratos con un grupo interdisciplinario confratado de: Trabajadoras Sociales,
Psicélogas y Psicopedagogas.

*La INTERVENTORIA: VerificS los procedimientos y acciones con obligaciones que
debieron soportarse so pena de realizar los descuentos pertinentes. ( Ver Actas de
liquidacién- Actividades Numeral 4 de los contratos 275 y 276 de 2.014).

POR CUANTO TIEMPO REALIZO ESTA ACTIVIDAD EL PROPONENTE Y COMO
SE VALORA?

En las actas de liquidacién anexadas dice claramente que estas actividades deben

~ .. .ser desarrolladas: Durante todo el tiempo de ejecucién de los contratos (ver
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actas de liquidacion- actividades numeral 4), por tanto, era una actividad implicita
que era desarrollada paralelamente e implicitamente con el objeto contractual
principal, pues es imposibles deslindar una obligacién de la otra, ya que la
estabilidad del contrato en cuanto al ndmero de beneficiarios. dependia de. la
permanencia de los nifios en el programa de los contratos que aqui relacionamos:

No. 267-2013
No. 390-2013
No. 275-2014
No. 276-2014

EVIDENCIAS FOTOGRAFICAS DE APOYO PSICOSOCIAL A FAMILIAS

9.2. ESTADO DE VERIFICACION: dice el Comité Evaluador: “El -interesado
diligencié formato 6 pero no allegé certificaciones de los siguientes contratos: No.

267-2013; 390-2013; 275-2014; 276-2014". A lo cual respondemos de la siguiente
manera:

Re: Si se allegaron tanto en la propuesta inicial como en la respuesta a la
VERIFICACION PRELIMINAR esto es, en septiembre 17 y en Octubre 4 de 2.019
(en 2 ocasiones), las Actas de Liquidacién con todos los requisitos exigidos por la
Invitacion IP-002-2019. Por lo que pido revisen nuevamente los anexos enviados
por el proponente. De todas maneras, los vuelvo a anexar por 32 ocasion haciendo
la claridad de acuerdo a lo requerido en la invitacién publica 1p-002-2019 asi:
EXPERIENCIA: Que en sus objeto o actividades contemplen: “Ejecucion de
programas o proyectos de acompafiamiento psicosocial dirigido a las familias,
entendidos como apoyo y orientacién a las familias y a sus integrantes, a través de
atencién personalizada en domicilio 0 acciones de acompafiamiento grupal y/o
comunitario”.

3 ceFcolombia” ¢

. Www.icbf.gov.co
u @ICBFColombia
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De esta manera, teniendo en cuenta que el contrato 402-2017 ha sido calificado
en el INFORME DE VERIFICACION TECNICA FINAL como CUMPLE en los
componentes de apoyo psicosocial y visitas domiciliarias, pido que los contratos:
No. 267-2013; No. 390-2013; No. 275-2014 y No., 276-2014, de igual manera sean
tenidos en cuenta, sabiendo que fueron anexados desde la propuesta inicial, luego
nuevamente en la respuesta al informe preliminar y por tltimo, que con el presente
recurso de reposicion, se comprueba gue contienen en su actividad lo requerido en
la invitacién publica referida y durante todo el perfodo de ejecucién de fos mismos,
ya que hace parte integral del objeto contractual y de las actividades diarias
implicitas para prevenir la desercién escolar y el acompaiiamiento de los nifios, el
desarrollar de forma permanente y con un equipo psicosocial, las estrategias de
Escuelas de Padres y Prevencion de la desercién escolar y permanencia, y
explicamos ampliamente que para desarrollar ambas actividades habla que hacer
acompafamiento psicosocial a las familias como actividad grupal y también
individual cuando se daban casos particulares, con sus respectivas visitas
domiciliarias.

Solicito se tengan como pruebas la actuacién surtida en el proceso principal
(Propuesta 499) y los anexos subidos al SECOP dentro del término legal para
. presentacion de las observaciones, esto es, en Octubre 4 de 2.019.

Ademds, solicito que se tenga en cuenta el RUP de la ASOCIACION RED
COLOMBIA SOLIDARIA “ARCOSOL”, documento que cumple con los requisitos
exigidos en la invitacién publica como ya quedé demostrado. Por ende, también
solicito sea calificada la VERIFICACION TECNICA como CUMPLE, y en
consecuencia sea modificada y/o adicionado el acto administrativo Resolucién No.
9532 de 17 de Octubre de 2.019 dentro del PROCESO POR MEDIO DEL CUAL
SE CONFORMA DEL BANCO DE OFERENTE DE FAMILIA POR INVITACION

\

PUBLICA No.IP-002-2019 y se incluya la ASOCIACION RED COLOMBIA
SOLIDARIA “ARCOSOL" (Propuesta 499) como HABILITADA dentro del Banco
de Nacional de Oferentes para la prestacién del servicio publico de bienestar familiar
¢ “FAMILIA".
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En lo que respecta al fundamento juridico

{0,

concluyo lo siguiente:

v

Invoco la Constitucfdn ~I‘\jé;:ional articulo 29, Ley 80 de 1.993 y sus decretos

. P » reglamentarios, los articulos 74, 76 y 77 de la Ley 1437 de 2011, la invitacién publica
‘ A *1P-002-2019.

:\" :“ "'\ "\z PR
Finalmente, como pruebas-y anexossolicita lo siguiente:
RN p ¢ Bt

Py T

PRUEBAS
Solicito se tengan como tales la actuacion surtida en el proceso principal Septiembre

. Y, 17 de 2.019 (Propuesta 499) y los anexos subidos al SECOP dentro del término
-~ legal, esto es, en Octubre 4 de 2.019.

~ ANEXOS
Me permito anexar:

Aclaraciones enviadas en Octubre 4 de 2.019.

RUP Y ESTADOS FINANCIEROS.

Actas de liquidaciones de los contratos referidos.

Pantallazo de la VERIFICACION FINANCIERA, donde se verifican LOS
CUMPLE en los 3 aspectos requeridos.

pPoba

@

RUP del proponente.
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De este modo solicita que se revoque la decisién adoptada y en su lugar se revoque la decision alli contenida,
en el sentido de que se incluya al recurrente en el banco de oferentes.

B. ANALISIS DEL ICBF
1. Con respecto a los argumentos del recurso relacionados con la evaluacion técnica:

En cuanto a los planteamientos del recurrente, se procedi6 con la revision de la plataforma SECOP |I, se evidencia
que la Asociacion remitio tres (3) mensajes via esta plataforma asi: dos (2) mensajes el dia 25 de octubre a las 9:11
am y 9:39 am y otro mensaje el dia 28 de octubre a las 3:30pm, mas no se evidencian mensajes de su parte el dia 4
de octubre tal como lo manifiestan en el recurso.

Por ofra parte, y de acuerdo a lo establecido en el TITULO Il. ASPECTOS TECNICOS de la IP-002-2019, Se evidencia
que el oferente no cumplié con los requisitos técnicos minimos establecidos, ya que, por un lado, no allegé certificacion
de los siguientes contratos: 075 DE 2012, 267 DE 2013, 390 DE 2013, 275 DE 2014 276 DE 2014.

Asimismo y con respecto a los contratos suscritos con el ICBF, verifiado el contrato 402 de 2016 se pude establecer
que se encuentra acreditado como experiencia valida en acompafiamiento psmosoclal faniiliar con. visita en domicilio.
Sin embargo, en el contrato 113 de 2019, no cumple con las reglas establecidas en Ia 1P 002 de 2019 -en referencia a
la experiencia de acreditar contratos ejecutados y terminados a satnsfaccnon 0 Ilqmdados dentro dé- Ios Gltimos seis
(6) afios contados a partir de la fecha de cierre de la invitacion, pubhca El contrato en menmon se encontraba en
ejecucion al cierre de la invitacion Publica. co 5o .

Por las razones expuestas, el oferente solo cuenta con una expenencna acreditada y no cumple con el requisito de
minimo de 3 de los contratos tal como fue requerido en la Invitacion Pablica. 002 de 2019. En consecuencia, se
mantiene el resultado de la Verificacion en términos de NO CUMPLE yse mantiene la obsérvacion “NO CUMPLE CON
LOS REQUISITOS TECNICOS MINIMOS ESTABLECIDOS EN LA [P-002-2019 (FORMATO 1, 6 Y 7); NO ACREDITA
EXPERIENCIA CON EL MINIMO (3) DE CONTRATOS EJECUTADOS Y TERMINADOS A SATISFACCION O
LIQUIDADOS” )

De conformidad cor"lﬂlﬁos arddfnentos del recurrente fé'l‘ariélisis éfect(je;do por la entidad, el interesado ASOCIACION
RED COLOMBIA SOLIDARIA NO CUMPLE con los requnsntos técnicos contemplados en la IP-002-2019.

En consecuencia, no se modlf ica el seftido de la. evaluac:lon TECINCA al ser improcedente el recurso de reposicion
interpuesto ' :

N

2 Con respecto a Ios argumentos deI recurso relacionados con la evaluacion financiera:

En cuanto la evaluamon ﬂnanCIera el recurrente precisa que la informacion fue debidamente aportada el 4 de octubre
de 2019. Considerando este punto, para resolver, se procedié a revisar nuevamente la informacién recibida en el
tiempo de subsanacion, no encontrando nada de la ASOCIACION RED COLOMBIA SOLIDARIA o la sigla ARCOSOL.

De este modo, de los estados financieros y el RUP con las mismas fechas del presentado a la fecha de entrega de las
ofertas en el presente proceso. Se ilustra el documento enviado la fecha de expedicion es del 8/07/2019 que es la
misma fecha de la ultima inscripcion en el registro de proponentes:

SRR LN o wwwicbfgovco .
'CBFColOmb'a e [ @cBRColombia
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‘CAMARA DE COMERCIODE MONTTRIA

©bmraﬁ: I-—————uwmm - - _
mmm Feend eRpeaiIOn: 2019 VLTI ~ 145406~ Reclio No. Hum, 1154 D05

mem =+ EXPEDIDO ATRAVES DEL SISTEMA VIRTUAL 11+

CODIGO DE VERIFICACION Ay57HwuD3G
CERTIVICADO DE INSCRIPCION ¥ CTASIFICACIAN EN EL REGISTRO UE, PROPONENTES
INFORMA
CAW&‘» D“ CO‘;‘SR..XO D‘ HON'TE.‘(}A +CO¥ FUNDAMENTO SN 10 DISPUESTQ .GV =L A.Rncuw 6.1 DE L& [5~"2

;-50 DE 2007, REGLAMDNTADA POR EL 'DICREIO 1518 OF 2023, INCORPORADO w EL. DECAETO 1082 OE 2015,
coN EAS.. EN LA INFORMACION SU‘”‘N;ST&;\.,A POR EL INSCRITO Y POR LXS. Elﬂ'!OAD:.S ESTATALES.

erevevsYevee LA SIGUIENTE INFORMACION SE ENCUENTRA LN FIRME wteveesesvey

CERTIFICK:
IDERFIFICACION

NOMBRE:ASOCIACION RED COLCMBIA SOLIDARIA
. SICINIARGCOSOL
NIT: sizaown-s
INSCRIPCION REGISTRO DE ENTIDADES SIN ANIMO DE LUCRO:S0502063
FECHA DZ INSCRIFCICW. AL REGISTRO DE ENTIOADES -SIN ANINO DE LUCRO:20/12/2001

K . -rd
- L. FECHR DE LA ULITMR IRSCRIPCION ER EL RT = yor ) 72294
. AF L3 SIGOIENTE INFORMACION ST ENCUENTRA EN PROCESO OF ADQUIRIR FIRMEZR #44
CERTIFICA:

Qus 2L Dl?s 03: OE SULIO DE 2019 Z1 PROPONENTE SE TRSCRIBIO EN EL REGISTRO U¥ICO: D8 PRO’OWZNTES
EAJ0 2L NU‘ERO 39941 DEL-LIBRO PRIMERO DE-L0S PACPONENTES, QUS ESTA INSCRIPCION SE PUBUCO 2
ZL RSGISTRO UNICO ‘EMPRESARIAL. Y SOCIAL SL DJA- 0§ DE JULID OF 2019, QUE L SIGUIEHTE
I\‘FOR.‘&\CIO‘!; REPORTADA EN 1A INSCRIPCION ST ENCUENTRA EN PROCESO OF ADQDIRIR. FIHMEZA.

CERTIFICA:

wariresorey CONTINUA Psssmsoesn

Pap7ds34

. CLASIFICGCION POR TAMASO DE LA DMNPRESA,
‘ QUE EL THSCRITO SE CLASIFICO COMO : PEQUENA EMPRESA

ISTA INFCRMACION FTT C3III0 OF VERITICACIOS DOCUMENTAL 20R PARTE DZ LA C‘k‘ﬂRA DE CUERCIG L2

NONTIRTA.

CERITITICA:
INFORMACION nmcm

QUE.ZR REIACION A ST INFORMACTON FIRANCIZRM TL DROPONENTZ REPORTS:
FECHA CORTE DE LA INFORMACION FINANCIERA : 31/22/3013

ACTIVO ‘CORRIENTEL

ACTIVO CORSE : §910.204. 450,00
,.cruo TOTAL : - §1.293.715.835,00

BASIVO CORRIENTE : $178.245.0600, 00
°n51w TRIAL : . $179.345,000,08
PATRINONTD : §1.114,365.836,00
UTIZIDAD/PERDIDA OPERACICHAD : $87.484: 038,00
GASTOS. O INTERESZS : 50,00

ICBFCalombia
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Asimismo, de acuerdo a lo expresado para la Camara de Comercio la informacién en el documento quedara en firme
en 10 dias habiles siguientes a la publicacion, tal como se encuentra en la siguiente imagen:

5::4\ INFORMACICN TUE COBJIETO DE VERIFICACISEM DOCUMENTAL POR PARTE DT 1A CAMARA DE COMERCIO DE.
INTZRIA.

LA INFOPMACION PELACIONADA COMN LA IMSCRIPCIGK AQUI CERTIFICAOA. CUEDARA XN FIRME DIEZ {10) DIAS

e essrrs & OITINILL, ~Sorens mne

Pag. 23 ce 34

CAMARA DE COMERCIO DE MONTERIA
O Cimarace ASOCIACION RED COLOMWILA SOLDARIA
c c‘ Fochs n»{klém_ 5120706 - 145423 7 Recivo Now S M. OrLo
[nlageid]
} ":‘ 42 Hapieria

oo Lniset = EXPEOIDO ATRAVES DEL SISTEMA VIRTUAL S.LL =

XAZTLES DESPULS BE Lr FECHA DE PUBLICACION, SIEMPRT QUE NO SEA OBJETS DE RECURSO (ARYIcuLs £.3 02
X LEY 1150 o= 20073, ’ ' )

rrOTTTteA . T ey
Y RN

Considerando lo anterior, es preciso recordar que de acuerdo con la IP-002-2019 en el TITULO Ill. ASPECTOS
FINANCIEROS, parrafo 2 “...0nicamente en caso de que el interesado no se encuentre inscrito en el Registro tnico
de Proponentes, podra aportar los estados financieros con corte a 31 de diciembre de 2018”.

A su turno, al momento de realizar la verificacion financiera el oferente aporté un certificado donde no se encontraba
la informacion financiera renovacion vigente, pero se encuentra registrado en el RUES por lo que cumplia con la
condicion de estar inscrito en el registro tnico de proponentes y para este caso conforme la 1P-002-2019, solo aplica
ser evaluado con este documento. De este modo, al no haberse aportado documento distinto y bajo las condiciones
expuestas no resulta fundado los motivos de incoformidad del recurrente.

De conformidad con los argumentos del recurrente y el andlisis efectuado por la entidad, el interesado ASOCIACION
RED COLOMBIA SOLlDARlA NO CUMPLE con Ios reqmsﬂos financieros contemplados en Ia IP-002-2019.

En consecuencia, no se modifica el sent|do dela evaluamon FINANCIERA al ser improcedente el recurso de reposicion
interpuesto” ;

En méito de lo expuesto,

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO No reponer a favor del interesado No. 499 - ASOCIACION RED COLOMBIA SOLIDARIA
identificado con NIT: 812. 005.441-3 Ia decision contenida en el articulo primero de Resolucion No. 9532 de 17 de
octubre de 2019, “Por medio de la cual se conforma el Banco Nacional de Oferentes ICBF No. IP 002 de 2019”, con
base en lo expuesto en la parte motiva del presente acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO: Notificar el presente acto de conformidad con los articulos 66 y 67 numeral 1° de la Ley 1437
de 2011 al correo electronico: iianagarzon80@hotmail.com y arcasol?77@hotmail.com

A www.ichf.gov.co T e i S
ﬂ ICBFColombla u@ICBFCoIombxa o @ @1cbfcolomb|aoﬁmal
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ARTICULO TERCERO: Contra el presente Acto Administrativo no procede recurso alguno de conformidad con lo
establecido en el articulo 74 de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO CUARTO: Ordenar la publicacion de la presente Resolucion en la pagina web de la entidad
www.icbf.gov.co y en Portal de Contratacion Publica — SECOP I,

ARTICULO QUINTO: La presente resolucion queda en firme a partir del dia siguiente a su notificacion.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y C

RASE ) 9 DIC 2019

Dado en Bogota D.C., a los
MARIA Al A '|'.§ .
. Bg I "xi;‘.\ﬁ RN
ROL NOMBRE CARGO T 'FFIRMA
Reviso Subdireccion | Jorge Alfonso Diaz Pérez /Leana Catallna
General Gonzalez ‘ ;Contratlstas Subdlreccmn General
Aprob6 Angie Johanna Reyes Tovar " .. * Directora de Contratacion ,}\’f/
Revisé Carlos E. Guevara Sin Coptr‘at@ta D]reCC|op‘ y Mq/e | // /
-, Contratacion C 5
. C e "~ I"Contratista . Direccion  de
Proyecto Juan Carlos Jiménez T\lflan\z\a‘_ 1 Contratacion * =~ - - . A
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